Дело № 5-864/2806/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	                                  17 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио, (адрес),
          рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Исанбаева ..., ...паспортные данные, гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес; не работающего, водительское удостоверение серии № ... ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

03.09.2025 в 20:35 в районе дома ... по адрес в адрес фио, управляя транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.
При рассмотрении дела фио не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие фио
Огласив протокол, исследовав письменные материалы дела и видеозапись правонарушения, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, а именно движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Виновность фио в совершении правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 03.09.2025 86ХМ №700296, подписанным фио без замечаний; схемой происшествия от 03.09.2025; дислокацией дорожных знаков; рапортом сотрудника ДПС; карточкой операции с ВУ; карточкой учета транспортного средства; реестром правонарушений; видеозаписью.
Назначая административное наказание фио, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства содеянного, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельством, мировым судьей не установлено.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении привлекаемому лицу наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Исанбаева ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель УФК по адрес (УМВД России по адрес), ИНН 8601010390, КПП 860101001, счет №03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийска адрес, БИК 007162163, ОКТМО 71829000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250250006757.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                          		                                  фио

Копия верна.
Мировой судья						                                  фио